CLÁUSULA PRIMEIRA - O CONTRATADO, por ter participado do Processo Licitatório 
nº 027/2016, modalidade Tomada de Preço nº 003/2016, e tendo sido declarado 
vencedor  pela  Comissão  de  Licitações,  compromete-se  ao  fornecimento  dos 
materiais de construção, conforme descrição abaixo, perfazendo um total geral 
de R$ 27.686,15 (vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quinze 
centavos):
Item 03, arame de concreto queimado 18 AWG, 60 quilos, ao valor unitário de R$ 
6,50 (seis reais e cinquenta centavos) totalizando o valor para o item em R$ 
390,00 (trezentos e noventa reais);
Item 13, barra de cano PVC 100 para esgoto, 130 unidades, ao valor unitário de 
R$ 27,50 (vinte e  sete  reais e cinquenta centavos) totalizando o valor para o 
item em R$ 3.575,00 (três mil quinhentos e setenta e cinco reais);
Item 14, barra de cano PVC 20 mm por 6 metros para água, 205 unidades, ao valor 
unitário de R$ 8,25 (oito reais e vinte e cinco centavos) totalizando o valor 
para o item em R$ 1.691,25 (um mil seiscentos e noventa e um reais e vinte e 
cinco centavos);
Item 15, barra de cano PVC 40 mm por 6 metros para esgoto, 20 unidades, ao 
valor  unitário  de  R$  16,25  (dezesseis   reais  e  vinte  e  cinco  centavos) 
totalizando o valor para o item em R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais);
Item 16, barra de cano PVC 50 mm por 6 metros para esgoto, 80 unidades, ao 
valor unitário de R$ 26,87 (vinte e  seis reais e oitenta e sete centavos) 
totalizando o valor para o item em R$ 2.149,60(dois  mil cento e quarenta e 
nove reais e sessenta centavos);
Item 18, cotovelo 90º em PVC H 40 milímetros para esgoto, 120 unidades, ao 
valor unitário de R$ 0,45 (quarenta e cinco centavos) totalizando o valor para 
o item em R$ 54,00 (cinquenta e quatro reais);
Item 19, cotovelo 90º em PVC H 20 milímetros, 40 unidades, ao valor unitário de